
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（附工程分析、污染防治专项分析） 

 

 

 

项目名称：华进半导体封装先导技术研发中心有限公

司半导体封装研发项目       

建设单位（盖章）：华进半导体封装先导技术研发中心

有限公司 

 

 

 

 

 

 

编制日期： 2015 年 6 月 30 日 

华进半导体封装先导技术研发中心有限公司 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字
[...]

风机

光刻、去胶、键合、

植锡球 1、回流焊

接、塑封、植锡球

2、基板烘烤 

酸性废气洗涤塔 
硫酸雾（由排风 

系统 100%捕集） 
风机

液碱

废吸收液进入废水处理装置

未捕集的10%有机废气经

排风系统进入洗涤塔

酸洗、金

属互连 

废活性炭委外处置 

25m FQ3

排放 

清洗 4 
有机废气（集气罩 

捕集率 90%）

清洗 2 
氨气（设备 

捕集率 100%） 
水喷淋洗涤塔 

风机 

SMT 焊接 
焊接废气 

（设备捕集率 100%） 

25mFQ1

排放 

含氟废气 

（设备捕集率 100%） 

刻蚀、氧

化硅沉

积 

Atlas TPU 燃

烧/湿法尾气

处理装置 

25mFQ2

排放 

 

 

二级活性

炭净化装

置 

含氮废碱液委外处置 

有机废气（设备 

捕集率 100%） 

干燥装置 



华进半导体封装先导技术研发中心有限公司半导体封装研发项目工程分析、污染防治专项评价 

47 

期更换。 

水喷淋洗涤塔主要设备见表 4-1。 

表 4-1  改扩建项目水喷淋洗涤塔主要设备表 

序号 名称 规格 数量（台/套） 

1 透明 PVC 洗涤塔 400*400*1350mm 1 

2 耐腐泵 流量 1500L∕h 1 

3 平台支架 500*500*600 1 

4 废水桶 50L 2 

5 管阀件 进排气、进排水 1 

 

根据建设方提供的废气处理设计方案，水喷淋洗涤塔对氨气的处理效

率为在 95%以上，本报告按 90%计。经水喷淋洗涤塔处理后，改扩建项目

新增清洗 2 废气中的氨气能达到北京市地方标准《大气污染物综合排放标

准》（DB11/501-2007）表 1 中Ⅱ时段的标准。 

（2）硫酸雾 

改扩建项目新增金属互连废气主要为硫酸雾，经现有项目的酸性废气

洗涤塔处理后，经现有 25m 高的 1#排气筒排放。 

现有酸性废气洗涤塔主要由废气洗涤塔、通风机、排气管和加药系统

等组成。酸性废气通过引风机进入废气洗涤塔，经碱性吸收液逆流喷淋，

使废气中的酸性化合物与碱液发生中和反应，经处理后的废气进入排气筒

紊流扩散，排入大气，中和反应后的吸收液通过循环泵由塔底输送至塔顶

喷淋装置内循环使用，同时并根据吸收液的 pH 值小于 9 时，由计量泵自

动补充碱液。当吸收液循环使用一段时间后，由于液体中的无机盐浓度增

加，影响其吸收效率，故应定期排放，并补充新鲜水。排放的废吸收液进

入废水处理装置进行处理。 

①废气洗涤塔：外形尺寸 3100*3100*3600mm，壁厚 12mm，有效容积

30m
3
，材质玻璃钢，内部放置聚丙烯材质的塑料空心球填料，以增大废气

与吸收液的接触表面；配置浮球液位控制开关及排气出口风压显示仪，低

液位 0.2m 时，循环泵关闭。 

②吸收液循环水泵：将吸收液从废气吸收塔贮存槽输送至吸收塔顶部



华进半导体封装先导技术研发中心有限公司半导体封装研发项目工程分析、污染防治专项评价 

48 

喷淋器内，型号 TD-65SK105NF，液体比重 1.1，流量 5m
3
/h，喷淋密度

0.5m
3
/(m

2
·h)，共计 2 台（一开一备）。出口管配置 PH 在线控制器、浮子

流量计及压力表各一件。 

③引风机：共计 2台（一开一备）。引风机最大设计风量 38400m
3
/h，

采用多频电机控制。 

④碱液贮槽：外形尺寸 ø1200*1800mm，有效容积 2m
3
，配置浮球液位

控制开关，低液位 0.2m 时，加药泵自动关闭。 

根据建设方提供的设计方案，废气洗涤塔对硫酸雾的处理效率为

90%～95%，本报告按照 90%计。目前该类废气洗涤塔在国内得到广泛的应

用，类比芜湖德豪润达光电科技有限公司《LED 外延片和芯片项目》的实

际运行情况可知，该类废气洗涤塔处理效果较好，去除效率可达 90%以上，

运行稳定。 

经酸性废气洗涤塔处理后，改扩建项目新增金属互连废气中的硫酸雾

能达到北京市地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2007）

表 1 中Ⅱ时段的标准。 

（3）有机废气 

改扩建项目新增基板烘烤废气和 SMT 焊接废气主要成分为非甲烷总

烃，另外含有很少量的锡及其化合物，该部分废气拟采用现有项目的二级

活性炭净化装置处理，处理后经现有项目 25m 高的 3#排气筒有组织排放。 

活性炭净化装置的工作原理为：利用活性炭颗粒的微孔对溶剂分子或

分子团吸附，当废气通过吸附介质时，其中的有机溶剂被“阻留”下来，

从而使有机废气得到净化处理。随着作业时间之增加，活性炭吸附剂将逐

渐趋于饱和现象，此时则须进行脱附再生或者吸附剂更换工作。项目采用

定期更换活性炭的方法，公司内部不进行脱附再生。活性炭吸附处理有机

废气方法成熟，根据类比调查，活性炭的动态吸附容量约为 10%。 

现有项目二级活性炭净化装置共计 2 台（一开一备），外形

L3100*W1800*H2300mm，装置重量 3500kg(2 台)，停留时间 6s，电机功率



华进半导体封装先导技术研发中心有限公司半导体封装研发项目工程分析、污染防治专项评价 

49 

15kW。 

经建设单位初步设计，活性炭的主要技术参数详见表 4-2。 

表 4-2  活性炭的主要技术参数一览表 

所在位置 
比表面积 

(m
2
/g) 

填充量 

(kg/台) 

风量 

(m
3
/h) 

吸附阻力

(Pa) 

吸附效率

(%) 

更换周

期 

装置数

量(套) 

六楼楼顶 1050-1100 140 3300 1500 80 1 周 2 

 

二级活性炭净化装置处理有机废气，方法成熟，许多工程实践也都证

明，二级活性炭对有机废气的去除率可达 92%以上。因改扩建项目非甲烷

总烃的产生浓度较低，活性炭吸附装置的去除效率也相应的偏低，根据经

验数据，本报告为保守起见，取二级活性炭的总去除效率为 80%。活性炭

净化装置对锡及其化合物基本无去除效率。 

经二级活性炭净化装置处理后，改扩建项目新增基板烘烤废气和 SMT

焊接废气中的非甲烷总烃、锡及其化合物的排放浓度和排放速率能够达到

北京市地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2007）中对应的

标准，对周围大气环境影响较小。 

改扩建项目二级活性炭净化装置和酸性废气洗涤塔均依托现有项目，

新增水喷淋洗涤塔 1 套，改扩建项目新增废气环保投资约 15 万元，占本

项目总投资的比例较小，具有经济可行性。 

综上所述，改扩建项目拟采取的废气处理系统在技术、经济上均可行，

能够满足相关要求，具有可行性。对周围环境影响较小。 

4.2 水污染防治措施 

改扩建项目实行“雨污分流”制。雨水收集后排入区域雨水管网。改

扩建项目新增切割废水经现有污水处理装置处理后接入无锡市新城水处

理厂集中处理，达标尾水排入京杭运河。 

4.2.1 厂内废水处理方案及可行性分析 

改扩建项目废水处理依托现有污水处理装置。 

（1）现有污水处理方案 

①设计水量：酸性废水 100t/d=7m
3
/h、研磨废水 50t/d=3.5m

3
/h。（按

14h/d，年工作 250 天计算） 



华进半导体封装先导技术研发中心有限公司半导体封装研发项目工程分析、污染防治专项评价 

50 

②设计进出水水质 

设计进水水质见下表。 

表 4-3  设计进水水质一览表 

污染源 污染因子 设计进水浓度 mg/L 

COD ≤100 

SS ≤400 酸性废水 

PH 1.5-9 

COD ≤400 
研磨废水 

SS ≤3000 

 

设计出水浓度：COD、SS、pH 达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级标准，即 COD≤500mg/L，SS≤400mg/L，pH6-9。 

③工艺流程 

改扩建项目废水处理依托现有污水处理装置。改扩建后全厂废水处理

流程见图 4-2。 

 

图 4-2  改扩建后全厂废水处理流程图 

工艺流程说明： 

a)酸碱废水：主要污染物为 pH，所以可以采用中和反应系统，调节 pH

研磨废水（包括本次改

扩建新增的切割废水）

研磨废水调节槽 

污泥至

污泥池 

混凝池 

絮凝池 

沉淀池 

酸性废水调节槽 

PH 调节池 

泵 
NaOH、 

PH 计、PAC、 

机械搅拌 

PAM、 

机械搅拌 

NaOH、 

PH 计、 

机械搅拌 

泵 

酸性废水 

接管至无锡市新城水处理厂 

清洗废水、反

冲洗废水、再

生废水 

生活污水 

化粪池 



华进半导体封装先导技术研发中心有限公司半导体封装研发项目工程分析、污染防治专项评价 

51 

后排放即可。 

其具体流程如下：废水经过管路收集，进入废水站内设置得调节槽，

调节槽的作用是调节水量、均化水质。槽中设有空气搅拌装置，以最大限

度地均合池中废水的水质。同时池内设有提升泵，泵的启停由液位控制器

控制，高于低液位一台启动，高于高液位两台启动，低于低液位停止，超

高、超低液位时发出声光报警。 

通过调节池内的提升泵，将废水均质均量的打入后续反应系统。后续

反应系统主要为中和处理系统，中和系统主要通过 pH 控制仪的控制，自

动投加酸或碱。将 PH 调至达标范围内，即可达标排放。 

b)研磨废水：其主要污染物为悬浮物。首先进行物化反应，将 pH 调节

至适宜范围，然后投加混凝剂 PAC，然后投加絮凝剂 PAM，将大颗粒悬浮

物凝聚成团，最后进入沉淀池进行泥水分离。上清液达标排放，污泥则进

入污泥处理系统，等待进一步脱水浓缩。 

c)污泥通过污泥池进行收集，污泥池内的污泥通过气动泵打入压滤机

进行压滤，压滤后的滤液回调节池，污泥进行委外处理。 

④主要构筑物/设备 

污水处理站主要构筑物/设备见表 4-4。 

表 4-4  污水处理站主要构筑物/设备表 

构筑物 指标 设计参数 

数量 l 座 

结构 PE 水箱 

设计水量 3.5m
3
/h 

设计停留时间 6h 

规格尺寸 Φ272Omm * 348Omm 

有效容积 20m
3
 

研磨废水调节池 

配套设备 提升泵、液位计 

数量 2 座 

结构 碳钢／防腐 

设计停留时间 30min 

规格尺寸 LI000 *Wl000 * H2000 ( mm ) 

有效容积 l.8m
3
 

混凝池／絮凝池 

配套设备 搅拌机、pH 控制仪 



华进半导体封装先导技术研发中心有限公司半导体封装研发项目工程分析、污染防治专项评价 

52 

配套设备  

数量 l 座 

形式 竖流式沉淀池 

结构 碳钢／防腐 

表面负荷 0.8m
3
/m

2
.h 

规格尺寸 Φ2000 * H3000mm 

沉淀池 

配套设备 排泥泵 

数量 l 座 

结构 PE 

设计水量 7m
3
/h 

设计停留时间 4.3h 

规格尺寸 Φ3400mm * 3350mm 

有效容积 30 m
3
 

酸性废水调节池 

配套设备 提升泵、液位计 

数量 l 座 

结构 碳钢／防腐 

设计停留时间 30min 

规格尺寸 L1500 * Wl500 * H2000 ( mm ) 

有效容积 3.5 m
3
 

中和池 

配套设备  

数量 1 座 

结构 砖混 

形式 巴歇尔计量排放槽 

规格尺寸 L4200 * W8OO * H8OO ( mm ) 

总排放池 

配套设备 超声波流量计 

数量 1 座 

结构 碳钢／防腐 

规格尺寸 L1500 * Wl500 * H2000 ( mm ) 

有效容积 3.5m
3
 

污泥浓缩池 

配套设备 污泥泵、压滤机 

 

（2）废水处理方案可行性 

根据工程分析章节的水平衡可知，全厂酸性废水 11050t/a=3.2t/h，

改扩建前后不发生变化，因此不对其处理可行性进行分析，仅对研磨废水

（包括改扩建新增的切割废水）处理可行性进行分析。 

①水量设计合理性分析 

研磨废水（包括改扩建新增的切割废水）7026t/a（2.0t/h），而方案



华进半导体封装先导技术研发中心有限公司半导体封装研发项目工程分析、污染防治专项评价 

53 

中研磨废水设计水量为 3.5t/h，因此设计水量合理。 

②水质设计合理性分析 

改扩建后研磨废水水质和方案中设计进水水质对比情况见表 4-5。 

表 4-5  项目废水水质和方案中设计进水水质对比表 

污染源 污染因子 项目废水水质 mg/L 设计进水浓度 mg/L 

COD 400 400 
研磨废水 

SS 1700 3000 

 

由上表可知，改扩建后全厂研磨废水水质可以满足设计进水水质要求。

因此改扩建项目新增切割废水排入现有废水处理装置处理是可行的。 

③工艺设计合理性分析 

改扩建后研磨废水处理装置对各污染物的去除效率见表 4-6。 

表 4-6  研磨废水预处理效果表 

污染物 COD SS 

进水浓度 mg/L 400 1700 

出水浓度 mg/L 400 340 

去除率% - 80 

 

设计方案中沉淀池的有效容积为 6m
3
，本项目研磨废水流量 2.0t/h，

停留时间约 3 小时，满足《给水排水设计手册》（第 5册，城镇排水，P293）

沉淀时间一般 1h～2.5h 的要求，根据类比分析，沉淀池对悬浮物的去除

效率 80%～95%，因此本项目取 SS 去除效率 80%是可行的。 

因此，改扩建项目新增切割废水依托现有废水处理装置处理措施可行。 

4.2.2 污水接管可行性分析 

改扩建项目建成后，全厂废水量、COD 和 SS 排放量均有削减，排放浓

度满足接管要求，且污水管网均已铺设到位，因此改扩建后废水接管无锡

市新城污水处理厂处理可行（现有项目环评报告已对废水接管可行性进行

分析）。 

综上所述，改扩建项目废水经预处理后，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》

（CJ343-2010）表 1 A 等级，同时满足无锡市新城水处理厂接管要求，接



华进半导体封装先导技术研发中心有限公司半导体封装研发项目工程分析、污染防治专项评价 

54 

管排入无锡市新城水处理厂集中处理。经无锡市新城水处理厂处理后，达

标尾水排入京杭运河，对周围水环境影响较小。 

4.3 固废污染防治措施 

改扩建项目产生的废边角料、不合格品由环卫部门清运；含氮废碱液、

废金属互连液、废显影液、含氟废液委托无锡中天固废处置有限公司处置；

废包装容器委托无锡市工业废物安全处置有限公司处置（危废处置合同及

危废处置承诺书见附件七）。 

（1）委托处置可行性分析 

①无锡中天固废处置有限公司 

无锡中天固废处置有限公司位于无锡市新区鸿山街道鸿山路 66 号，

总占地面积 20084 平方米，年产能为 6000 吨电子废弃物、100000 吨废液

以及 6 万只废包装桶。处理工业废弃物种类包括:处置、利用废矿物油

（HW08）、油/水、烃水混合物或乳化液（HW09）、染料、涂料废液（HW12）、

废显影液、定影液、废胶片（HW16）、表面处理废液（HW17）、废酸（HW34）、

废碱（HW35）、有机磷化合物废液（HW37）、含酚废液（HW39）、含醚废液

（HW40）、废卤化有机溶剂（HW41）、废有机溶剂（HW42）、废有机卤化物

废液（HW45）100000 吨/年，处理废线路板（HW49）、含（铜、镍、锌、铅、

锡、硒）的电子元器件 6000 吨/年，清洗处置含（HW08、HW09、HW12、HW13、

HW16、HW17、HW34、HW35、HW37、HW39、HW40、HW41、HW42、HW45）的包

装桶（HW49）6000 只/年。 

改扩建项目新增的含氮废碱液（HW35）、废金属互连液（HW17）、废显

影液（HW14）、含氟废液（HW34），均在无锡中天固废处置有限公司处置范

围内，并且有余量。因此，改扩建项目含氮废碱液（HW35）、废金属互连

液（HW17）、废显影液（HW14）、含氟废液（HW34）的处置措施可行。 

②无锡市工业废物安全处置有限公司 

无锡市工业废物安全处置有限公司位于无锡市青龙山村(桃花山)，是

由无锡市环境保护公司与无锡市环境卫生管理处共同组建，采用国内先进

的工业废弃物安全处置技术和设备，具有危险废物经营许可的专业化工业



华进半导体封装先导技术研发中心有限公司半导体封装研发项目工程分析、污染防治专项评价 

55 

废弃物处理单位。该公司采用日本 KlnSEl 先进技术、上海万强科技开发

有限公司的 OB-lOW-200OSR 特型干馏气化热解装置。 

现核准经营为：焚烧处置医药废物（HW02）、废药物药品（HW03）、农

药废物（HW04）、木材防腐剂废物（HW05）、有机溶剂废物（HW06）、废矿

物油（HW08）、油/水、烃/水混合物或乳化液（HW09）、精（蒸）馏残渣（HW11）、

染料涂料废物（HW12）、有机树脂类废物（HW13）、废胶片相纸（HW16）、

含金属羰基化合物废物（HW19）、有机磷化合物废物（HW37）、有机氰化物

废物（HW38）、含酚废物（HW39）、含醚废物（HW40）、废卤化有机溶剂（HW41）、

有机溶剂废物（HW42）、含有机卤化物废物（HW45）、其他无机化工行业生